
oBsAH.
úvodní slovo redaktorů knihovny
lyo$"i slovo překladatelovo 

" 
.'

Strarra
v.. . vII.
11

předmluva autbrova .

Upozornění autorovo

despotickéIro

§apitola I. O povaze tří různých vládKapitola I]. O' vládě 
""p"Ňilarrrr.C*á o' zákorreclr i,í-

_ ú"íq! demokracii _. .- : -. - 
-Kapitola III. Zákony týkaiící se podsiatý státu aristo-kratického " .

Kanito_11_J!,-ŽáUá"y' týi<aíicí 
""'poártuiy otaáy'*oinarcnrcké

Kuoito,11^f_.. ďrákonech' týi<ajicích r. poa.totv .iat,i

74

první kniha. o zákonech vůbec.
§upitir_l" I. O zákonech a iejich lzta?ichk různým tvorům 15
§apitola lL O zákone"\ iirÍ.Ói""}"rr-*: 

'^ .-" 19KapitolaIII.0zákon""r,'páúti"riiěil . . 19

Druhá kniha. O zákonech, ktelé vyplývají přínro, z povahy vlády.

Třetí kniha. o zásadách tří druhů vlád.
S"pilolu I. Rozdíl v povaze a zásadách vládv .

§apito_Ia lI. O_ zásadác|r_ různých vládKapitola III. O zásadách den"o["acle . .Kapitola I_Y. O zásadá"h "-Ň;ň;řŘé vlábvKapitola V. _Občanská ct";;i;;;ř;.;J;ri "máv -o-narchické
Kapitola Yl ,J_"t- _'." ruh"""u,i"'"biuosta'ctnost' .. *o-narchické vládě
§apitola U!. Ó "aiuáa.r,' 

monarclrie : .

Supi!"lu YIII._čest není_ zásadou-a"ipoii"t V"h'států . ,

§anito|a IX._O zásadach vlaáv-aei-JoiřÉ;]-Kapitola _X. Rozdíl me"i_poiiu8nŇi'Ě""řáC rimtr,,ené u
.. poslJšností k vládě'a".poii"Xt'- .'-*l'Kapitola X[. Celkorá úvaha'--.----] . . . . , .

vlll

22

o1

o7

3ů

))

34
34
j4
J?

38

's9

40
4l
4l

1žu



čtvilá kniha. Zákony o výchově se rnusí říditi
zásadami vlády.

Krrpitola !._Zákony o výchově . 
a':"ii

]lrrnitola _IL O výchovÉ r. monarchiícli . 44

Krrpito_la_ IY. Rozáil mezi_ výsledl.v 
"ý"r,n"v rr starÝc]rŘeků a Římanů a vVslódky,lr"r.á"_"'"áSí .-----.'-': 49KrrJlitola 

_Y_ O výchově v republicó 49Krrllitolir VL O některýclr stáiníclr zíizenich u Řeků . . laKrrltilrllrr TII..Y_iakém případě mťrže býti takol,éto zří-zení dobré 55Krrlrilrllrr VITI. VÝklad icdnoho paradoxu iýfta-iícílro se
r,Ýt.ltrtvv ir zrrámó]ro starým Ře]<ťrm 54

l'rilri klrilrn. 7,úkollv, kteró clává zákonorltírce, ntttsí vyplývat
ze zásady vlády.

\rr|rlll,|ir l lrlr.rr lólrt krrilry 56
hrrIri|,,llr ll ('rr jr. l,, ,,l,,Yrrtt's'titi r.lrt<lst ve stírtě 

'6hrt|rt|lr|ltll.l.(.,;..ttl..tttt,l'r.rrr.iilrisl<rrkrc1lrrblice
hlr;rillrlrl l\'. Irr[ ,l, Ill(lll(lll,/í lr'isLrr k rrl,nosti ilzrlrzr.ttlirt,rlt
hirlrilrllrr V l,rl.'),,[,,,,, z,lrri,li]ií , ,l,,,,,,,l.,.,,..ii ,",,"n,rri i3lrrrlliltrlrl Vl. IrrL rtrrl ji ztillrrttr,' ,,,l,,),,r,,i 

',] 
<lt,nr<rkrar.ii

zrlržt.ltlit,tlsl
lrrrlri1,1lit víl. lirl<1,,,,,,*iř.,.íkr,.' iuk ratru"nnoot 

"aru] 
62

,ly rlern,,krrrt.ie
K,,1lil,,lir ťiri. 

"i,,ř".nrr 
ií' zainny orpiYrruti 're ' ,aiady 

6j

KlrJriirllir. l{: lnk vyplÝi,ají ,ákn* 'ze 'zásad 
monal-lll ir.ké]ro státu

k rrlrilrrlir X. rj 
"i*rrr"sti. při lririroor,ni 'staini"i, 

,ate- 
70

žitostí r, móno."lrii '- . .'^':"":"' ."". 7llrrrJriirrla XT, () r,Ýborrrosti nlorrarcLi"t e 
'"taay 

. . 7ZKlrllittlla XII. Pokračora"i p;"J".liZ'ř.rriáir'. 
7J-

Kirllilrrlit_ \IY. Jaké zákonr. i-vpl_nuoii z.e zásttdy despo-
. 
. iick_ó_ vládv 

74lr.rr;lilrllir XV. Pclkračor-áni předešló kapitol y 79Klrlliltrla \VI. O rozdělení moci-- .^-".'t'.' 81

lrrrllilrllir \YilI. O odměnách. kterť, dává pnrrouník 85KrrJliirlltr \ lX, Nové důslcdkl ,,ir.r"iiuii.rl"principů třítlrttlrrt r.]írcl . . ". 
84.



šestá knilra. Důsledky, které vyplývají z hlavnieh zásatl
.iednotlivých druhů vlárl vzhledem k jeánoduchosti civiúiclr

a trestních zákonů, k reformě soudů a k systému trestů.

Straner
Kapitola }. O je{rroduchosti civilních zákonil .r, růz-ných státech
r"pit"]á. ii.".Ó";_"a"á_a""n".ti j.".toi"rr rar<ontr'o 

"ů"-' 
§8

. !ýcb_ {tuzích vlád .-- ;- 90.Kapitola lIL Ye kterém státě a "a iakých ototrrosii nutno,. . qo\dj_t podle přqsného zněni ,Ít o"á 9lKapilola IV. O tom,'.iak .projednír.a při- . 92Kapitola I. Y" ttterycti ;i;Új,'-irřZ" 'rrv, 
panovníksoudcem

5apitota ý1.} mooui"hii rninistri'o"-uii rrl;t ,""á"i . 3?I(apitola VI]. O jediném ne.ivyšSím úÉlriiť,i " ."- ."' . ÓiKapiiola Vttt. O }alobách ř .il;;;;ů;;"h .v.te*a . óžKooir*^,..T:" O přísnoiii i"Óiiř""" -frai".r, 
ruznýchsvstemú

Kapitoižr X. O starýcň 
"atoo""t r.á.r.oo".t 1;"i, 

'. . '. 38K apitola š{._ J "_-ti 
zákon,ctnosl ný ;;;-í ;ě;"ě.řtpot řebu tresi ťr 99ltapitola XlI. O rnnci tresiů -. -'.' 

t00Kapitola XllI. Neúčinnost japonskýcb 'zákonrr 
. íOJKapitola č!Y, o duclru., ttó.ř"iiaři.-, li,išre- senátě 10.1.Kapitola XY, O římsl<ýclr ŽarooĚ"]i ivk-.li"i"r, se trcstů l05Kapitola XVL O snrávném poměru trÓ.i"'" zločinu . l0;Kapitola XVII. Ó *rle""i--rrot]""ř"'i"f,"ri útrpnémprávu

Kapito'la XÝIi.. o' tl;ste;l ieoÉzitýcl'u t!t"roý"i, 1 : i33íupi|olu }]I ^O zákoně odvety . l09Kapitola XX. O irestání otců Ústo děti : , n9Kapitola XXI. O milostivosti-vGá;'řě ":' : , 110

Sedlná"f<rr_iha. Důďedky plynoucí ze zásad tří druhů vlád,tykaJlei se nádhery, př.epyehu a postavení žen.

§apitola l. O přepychrr . 1ll
§anito|a I!_ O- zákóneclr o přepychu i" dámokracii . . 113Kapiiola_ IIl. O zákoneci -o-'p'ř;;;"ir"*"v"e 

státě ari-stokratickénr
5apit;d ú"ó'Žái"o""rr'o pr"py"ho .,,'-o,u.!nii.t . . iiiKapitola V. Kdy zákony b Óř"přrr".- f,rJspivají mo-narchii

KapiioliL Vll. Osrl<]né 1úsledky přcpychu r číně : :iiŠKapitola VIII. O zdržerrlivosti řr.'ióid;"á.ti' , 11g
}laoitola |}. ^O _postav eti že2 ve státóciirůr"Y"h svstóm,i iióKapittlla I. O domácím soudu u Římanťr l-- . , 120

2



Kapiiola }I, Jak se změrrily římské institrrce 
"a.orrliluoos vládou

Kapito-la'řtTlb po.oůr,igi ví'žei o ni*or,.", : , '. '.l?L
Kapitola XIII. O'_irestech, kieú it."""iii"ri-ští cístrř.o-vé na ženskou prostopášnost . 122
§"pil"!" UY. O limsliÝch Žato"ě.t o pi:epychu . GaJ(apiiola XV. O věnecť a svutel.ri"t d.l.;ŽTr'"á*stai"ch '-"

různého režimu
["pit;Ět"Ťř.i<"a;Ň,oyk'ušu*oitli . : . , .13l

Osmá kniha. O porušení zásad tř.í clruhrl vlád,
.Kapitola I. Hlavní myšlenka této knihy . 126Kapitola If. O porušóní zásad- demá[r!"iá . l27Kapitola III. O přehuané rovnosti . . 12gKapitola IY. Zviáštní příčina zkaž"oosii li,io . 12g[aprtola J1 O^ porušování zásad aristokratického státu , 1j0§apltola Vl. O porušování zástld státu monarchického . 151Kapitola V_II. Pokračování .-- .- ":""-. 

*:"' 
. . IJzKapitola YllL Nebezpečí porušení zásarl mb"ui"hi"kj ' '-

yraoy , B3

_Kapltola X. U porušování _zásad řídícíclr despotický stái 134l(apitola Xt. Následkv vupl5;váiici-samy;"b;; 
" 

ao,b.t"n 
--'

zásadaz jeiichporrišov'ání, . . '..-:"".'"'. 
134

§apitola4l!.,Poiiráčo"á"i . 
".--. 

: : .B6
§apltola I!!I. Důležitost přísahy o'rn.uo.rLho národa . ÚiKapitola _X|Y, Ja_k sebenepatrnÉiši ;;En;'; ústově -a 

--

. v ztip_ě_tí _z_ničení všech zásad . 13BKapitola XV. Velmi účinné prostředky, iak udržeti tři --'hlavní zásadv
K"pit;ĚÍÝr]iŤTJťoi'"r..tnásti,' který-i r" riSi ."oo'rt'- "n,. ..ka eÉ_i]"ýs_h státních systémů'. - .- ,13gl(apitola XYII. Vlastnosti, kterými ." liší'-oonrchie od 

--'
., ostat_4ích vládních sysiémů . I40l(apitola_ XYIil. O torn, "že mónarclrie španětská byla 

--"

Kapitola XrX. ZvtaStní vlasinosti, tt".e oy"rr.čují stái 
---

,_ .dgspgl!_cký ,Ml,Krrpitola I4.í4"šr. ptynggc! z toho, co bylo naznačenopředešlÝch kapitolách , 14IKrrpitolaXXI,0čínsi(éříši . . . : .I42
Devátó kniha. o zákonech ve vztahu k síle obranné.

Krrpilrl'lu I_,_ Jlk 9e siaraií republiky o svou bezpečnost 144
Kttltilolrr .l l. O tom, že m6 býti konfederace slbžena ze

států téže povalry, zvlášiě z republik . 1,1t,



Kapitola, JIJ. Jina věci nutné k existenci íederativrrí 
SJrarra

pul)lrKy
Kaoit.iii"'iř 

, 
j.uť ." .iu.uii o uooo l""p"r.ro'rt JrUri'^'. despotlcl(é

§.Dit;i;':Y."i-.ř o!a"i_. á_ .oo,r'b""p"jrori -"""r"r,* ] 1Í§Kapitola VI. O obrann'e sile statri-vůffi'":' í48Kapitola VII. I]vahv .

Kapitola_VIII. PŤípád, kdv ie ot.uora'r,ro" .iat., ,.,"rSi 
15C

než moc útočná
[.pitJ" ri."ó iř-ti"e'sile států 

'. '. 
.';7o'Kapitola, X, O slabostl .o"s"anicň stat,i : . Bt

Desátá kniha. o zákonech ve vztahu k moci útočné.
5apitola I. O síle útočné , §Z

řiiit:i3ť+?p]Xiň;ou.,j,loi : : . : : : :I11
Kapitola W. ryěkblik výhod iórábenéJro národa . '. '. i;'Kapitola _V_ Gelon, král syiakuitV -. --l.- . , 15t)Kapitola VI. O repub]ice,.která se'dávi na výboi '. '. 

1;;
Supi,|olu Y_fi._Pokiačo"ani preJeŠie Ě"plt.řv . íjBKapitola YI_II. _Pokračování' p_ředeSté-Ěpiiátv . tJlKapitola IX. O monarchii,'kterí ii-lláá"oÉ"i" okolni 

-'-
.1ár9_dy^. , ,t5sKapitola X_, O_monarchii, která dobývá iiné monarchie . 160

§apitola XI. O mravech přemoženot" ria.ňau- :--':--:iČÓKapitola llll O iednorlr,_Kyrově zákóňě-- ."-, . 161KapiiolaXJI_I.K-árelXII._, . -,-^.. : .ftIKapitola4lY._AlexandrosVeliký . . : .16}
supilolu X_V._Jakým zpťl9qbsm uchovat výboje . . . ié;iKapiíola, XVT. O despoiíckém státě, kttiř'se dal o&---

v_yDgJ_e__ . , 167,Kapito]a XVII. Pokračování předešlé kapitoly í6a
-,)

Jedenáctá kniha. O zákonech, které jsou základenr politické]
svobody a které jsou ve vztahu k ústavě.

Kapitola I. Hlavní myšlenka . ftE
šapitola l!_Rw"ý smysl slova >svoboda< 169,Kapitola l|l. Co ie io svoboda . ftOKapitola ]V. Pokráčování předešlé kapitolv . |.?O

Kapitola f|. O_ anglické ústavě . . ftlKapitola YII. O monarchiích, které znám,e . íBJ,
Kapitola YIII. Proč Řekové tr Římané neměli """lu 1u*- 

-"-

lou představu o monarclrii ." . tgr
Kapitola IX. Mírlění Aristotelovo o této věci . 18'
Kapitola X. Mínění iiných politiků o této věci . iŠr

4



Strana
Kapitola XI. O báŤečných králích řeckýclr . 186
Kapitola XJI._O královské vládě ve staróm Římě a iak

tam byla rozdělena trojí moc , . 187
Kapitola. XIII. _Yšeobecné írr,-ahy o římském státě po

vyh4ání králů , I89
Kapitola_ XIV. _Jali,se změnilo rozdělení trojí moci po

Kapitola XY. Jak_naiednou ztratil Řím, který byl kve-
toucí republikou, svobodu . : .tgz

Kapitola XVI. O zákono<lárné moci r, římské republice . 195
Kapitola XVII. O výkonné moci v římské repubiice , 19&
Kapitola XVIII. O soudní moci ve státě římském . 79í
Kapitola XIX. O sprár,ě římských provincií . 20I
Kapitola XX. Závěr ,203
Dvanáetá kniha. O zákonech, které jsou základem politické

§vobody, a o jejich vztahu k občanu.
Kapitola I. Hlavní myšlenka téio kniiy .205
Kapitola II. O svobodě občanské .204
Kapiiola T,U. Pokračování předešlé kapitoly
Kapitola IY, Svobodu podporují různé drulry trestů a

kapitoly .2O1

Kapiiola Y. O zločinech, při jichž rozsuzování nutno býtKapiiola__Y. O,zločinech, při iichž rozsuzování nutno být
zvlášť mírný a opatrný

Kapitola YI. O zločinu proti přírodě
Kapitola YII. O zločinu urážky hlavy státu
Kapitola YIII. O zneaživání zločinu svatokrádeže a

208
2ío
2lt

urážky hlavy státu .2l1
Kapitola !I, Pokračování předešlé kapitoly . 2I5
Kapitola X. Pokračování předešlé kapitolv . 2I4
Kapitola XI. O zločinnýclr myšlenlrách . 2I4
Kapitola XII. O neroziážlých slovech , 2l4
Kapiiola I_!l. O proviněníóh spáchaných tiskem , 216
Kapitola {IY, ]ak tresty urážéjí stuci . 2i7
Kapitola_ XV. Jak byli ósvobozóváni otroci, aby mohli

žalovat na své bývalé pány .2t?
Kapitola_ XYI. Nactirrtrhačstyí při zločinu urážky hlavy

Kapitola XYII. O udávání spiknutí . 2l8
Kapiiola _XYIil,. Jak ie nebezpečné trestat v republice

příl.Ě_přísně z]Óčin urážky hlavy státu . 2íg
Kapitola_XIX. Jak se přechodně-porušúje svoboda v re_publisg , , 2!0
Kapitol_a XX. O zákonech, které jsou příznivé svobodÉobčanů , 22I
Kapitol_a X{I] O krutosti republikánských zákonů proiidlužníkům ', , 22I
Knpitclla XXII. Co ohrožuje syobodu v monarchii '. -. 

221



Kapitola ššJ]I. 9 špionech v_monarchii . '':1"r;
§apltola LXJ, O tom, jak 

""t"Ó-iiáá"Óut v monarchii . zlRKapitola XXVI. V mónarc]rij má-;ii"k;žďř;;i;t"; "-
_ k pano_vrúkovi 22'Kapitola X_XV[. O mraveclr n]oou."hů . .226Kapitola XXVITI. _Jaké ohledv -áJi 

'-ii 
monarchové

. \ ,_rý_+ poddaným .226Kapitola XXTX. O civiÍních zákonech, kterĚ mohou v'de- -"
_ s_potj_c_!ýcl1 s_tátech přinésti troclru ,"oĚňav* , . 227Kapitola XXX. Pokračování předešlé iápitotv 

*' 
: : ilg

Třináctá kniha. yztahy, které jsou nrezi vybíránírn clani a
př,íjmem státu na jedné straně a svobodou na straně druhó.
§apitola l._ O__státních příjmech .229Kapitola JI. _Nesprávný' názot, že kažďá míra d,,ni je ---

. o_prá_v:těná , '.21a
Kapitola IT,T, Daně ve státech, v niclrž ie část národa bri_ 

-" "

pou!{4a, k hroudě .25lKapitola TY. _O podobném př.ípadě v republicá . : '. iJl
Kapiiola _V. O podobném případě v monarchii . Zjt
{apitola Y_I.,O podobném iříiladě ve státě despo,tickérn . ira
Kapitola_ VII. O daních v'e Štátech, kďe neexistujá iro ---

volnictví
Kapitola Y_III. Jak neiušii ,dá,,i, ž.'r" nepiatí'auoě . ',311
Kapitola IX._O dani nespravedlivé . Xi
{apitola [._Yýše daní závisí na vládním režirnu . .áS;Kapitola 4L O peněžních pokutách . 216
_§apiioJa _XIT. Yztah mezi daněmi a svobodou . 2j6
Kapltola {fI! Jqké vládní systémy mobou zvyšovat a."C ZiŽ
Kapitola_ XlV. Druh daní musí Ódpovídat ď.uhrr vláá- -

. níh_o_ lystému , 2]8Kapiiola XY. Zneužívání svobody . 21g
§apltola {VL Výboje mohamedánů . 24o

_ Kapitola ěJLI. O zvyšování počtu vojska . 240

Kapitola XIX. Je vhodněiší pro panovníka a Dro lid nro-náje4 dauí nebo iejich přímá správa? : .242Kapitola XX. O výběrčíih dani . 241

čtrnáctá kniha. Yztah zákonů k přírodním podmínkám.

{apito_Ia !. Hlavní myšlenka . 24&
{apitola II. Jak se lidé vespolek liší podle podnebí : : Ú4
Kapitola IIl. Protikladv v povaze některých jižnich. národů , 248Kapitola IY. Pr,oč_ se v orientě ,nemění náboženství, ---

mrayy, způsoby a zákony .24g

6



Strana
Kapitola.Y..Špatnízákonodárcizdrirazřrrriíšpatnér'livv

podnebí, kdežio dobři ie hledi odsttanit ' . 24,9
Kapitola VI. O vzděIání pťrcly v teplýc]r kraiináclr . 21aKapitolaVII.Omnišských-Ť,ádecir- .250
Knpitola VIIL Krásrlý č.inskr'. zrv]< . 25O
Kapitolir ]X. Jak por:zbtrzor-at pracovitost . 25lKapitolal. Zákony maiící r.ztah ke střídmosti rrárodťr . 25í.
Kpitola _XI. Zákoný máiící r,ztah k rremocem zpťrsobe-

ným podnebím . .251,
l(upitola XIL Zál<ony proti sebevralrům . 254
Krrpitola §]l Yliv allglického podnebí , 25ý
Krrpitola _\IV. Jiné vlivy podnebí , 2J6.
Knpitola XY. Důvěra, kterorr proievrrií zá_kony v národ,

se různí porlle po<lnebí . .2j7'
Patnáctá kniha. O vztahrr zákonů o otroctví k podnetrí.

Knpitola T. C) otroctví .2i8.
l(alritola II. Původ prár,a týkaiící se otroků u římskýclrprávníků ,25q
Krrpitola III. ]iný pťrvod otroctví .26í
Krrpiiola TY. Jiný půr-od otroctví .261
l(rlpitola V. O otroctví černochů . 26Z

šestnáctá kniha. Jaký vztah mají zákonv o otroctví
k podnebí.

Krrpitola YI. Skutečný původ otroctví . 26T
Kapitola YII. Tiný původ otroctví .26&
Knpitola YIII. Zbvtečnost otroctví u nás .26í
Ktrpitola _I_X. O národech, kteří isou v celku svobodní . 266
Kapitola E. Rrizné druhy otroctví . 266
Kapitola š_I. eo mají dblat zákony v otázce otroctví . 267
Krrpitola XII. Zlořádý otroctví . 267
Krrpitola XIII. O něbezpečí hrozicim z příliš velikého
__ počtq otroků . 268
Kapitola _!_!Y. O ozbroiených otrocích .269
krrpitola xv. pokračováíí ňředeslé kapitolv . 26y
Krrpitola XYI. Opatření proii oirokům've siátech s umír-

něným režimem . 27G'
Krrpitola _XVil. O vztahrr mezi pánem a otrokem . 272
Krtpitola XVIII. O propouštění otroků na svobodi, . ZZS
l(rrlritola XIX. O propuštěncích a eunušíclr .275:

Krrllitola I. O otroctví v rodině
Krlllitola II. Y jižních kraiíc]r ie velký tělesný

mezi oboiím pohlavím
lrrr;litola lII. tr{nohoženství zár,isí na materielních

. .276,
rozdíl
. .276.
pod-

mínkách
Krrllilolu IÝ.--Ó mnohoženstvi a'jeho .t"rYch

278
278formách



§apitola Y. Odůvodněrrí jednoho malabarské]r. rur.""ť'l!.lBKapitola V_I. O mnohoženštví a ieli.-páá.tta .- -: ":- '. 
ŮÓKapitola _VIL O stejném, ,".harěil frři mnolroZenstvi '. 
áb0Kapitola _V_III.O zaiiráni žen při mn'o:hoZenství .- . : 

'ŠÓ
Kapitola IX. Vztah vlidy v aóÁa*áiiit vtádě ve .iate iši
$apitola {, Mravní zás,ady " Ó.i""iá"-. 

.'. 
.282Kapitola_ XI. O otroctví v"rodÚ8, řteré nemá'nic-společi -"-

KapitolaXII.0přirozenémŤudu : : .284

$anito}a šJ. qrozvodu u 
"upo""rrí;Ób""tl , 

^"oZélt 
'.áéí

Á.aprtola ňVl. U zapu,zeni a rozvodu u Římanů .287
.Sedmnáctá kniha. O vztahu _zákonů, týkajících se politického

otroetví, k podnebí.
Kapiiola T._ O_ otroctví politickém . zag
S"pttola IL Různá statečnost u různých na.oá,i . . '. 

áá;)

Kapitola l_V. _Následek toho, co bylo řečeno o podnebí . 292,Kapitola 3. Výlpi_g sevel.iclr náiodů 
".ii.t ý"ň-""řeiv ---

tytéž _výsledky jako výboje ,eoÓ.nich 
"ňáÍ,. evropských. , 29,Kapiiola Vl. Jiná vnější příčina otroctví v Asii a svobo-oy v [vrope

Kapitolá _Y.LL q'Africe a Americe : : : ', '.33i
Kapitola VIIL O hlavních městech státii , 2g5

Osmnáctá kniha. Yztah zákonů k utváření půdy.
§"pilol" l._ Jek_ utváření_ půdy působí na zákony . 296
§apiio]a I_I. P_okračování břeáešlé kapitoly . 2g7Kapitola llt. O nejlépe obdělaných ;"-i"ň . 2g7Kapitola IY. Další následek ,nióa".iti 

"Óio nepiodnosti --'
zemi

,§apito-1-a*Y.O'obyáeh"r,Lrt-o,i : : : : '.'.?33
Kapitola VI. O kraiích..zveleb_ených lidskou prací .ággKapitola Vlt. O zaÝodňovacíc[ Ér;ích"-". . ]00
§upitolu Y_III. O vztFhu zákonů'ť iSii"C'národa . . 3óóKapitola IX. O půdě 

".Ameii"" 
-.':'", 

.501Kapitola X. Yztáh me"i portem oiyout"i.tou u'"pii.o- -"'
. !"-__j"lp obžilv . .501Kapitola XT. O národéch divokých a barbarských '.1ÓŽ

Kapitola XII. O mezinárodním "p.;ň;;".-Caetrtý"ti ---
národů

Kupitori-!iřI. b 
"ioitrri.r, 

zatonech' o r"-Caeirtý"l'oa-' 
502

r_odr!_ , 502Kapitola XIY. O státním zíizeni u' nezemědětsÉýcú 
-"-

národů'.
.KupitoiJ^ÍY Ó ,á.oá""ú, kieri'znali p"oi"" '. '. '. '.7T'

8



Strana
Kapitola XVI. O civilrrích zákoneclr rr nárcrdů, kteří

nezlají pelize .504
l(apitola XVII. O politických zákoneclr u nírrodri, kteří

leznají penize .101
Kapitola XVIIL O síle pověry . 70j
l(apitoltr XIX. O svobodě, která ie u Arabů, a o otroctví

tr Mongolů . 5a6
Krrpitola XX. O mezinárodním právu u Mongolťr .307
Krrpitola XXI. O civilních zákonech u Mongolťr , 307
Krrpitola XXII. O civilníclr zákonech rr Germánťr . j08
l(rrpitola XXIiI. O dlouhých vlasech franských králťr . i13
Kapitola XXIY. O sňaicích franských kráIů- , 1I4
Krrpitola XXV. O Chi]derichoyi -. 

.114
Kirpiiola X_{_VI. O plnoletosti franskýclr králů . 11'Kapilola }_X!_tl._Pokračování předešlékapiioly,1tt
Kapitola T_{!]L _O gkrutnosti franských králů . , . riŽKapitola _{ě& O shromáždění lidu ir Franků , 

'ió
Kapitola XXXI. O moci kněží za první dynasiie {.anské iiĚ

Devatenáctá lrniha. Zákony ve vztalru k všeobecnÝm
zásadám, mravům a zvykům národů.

Kapitola I. O obsahu iéto knilry . 3t9
Kapitola_IT. { _nř_i nejlepšíclr zái<onech ie nezbytrré, aby

byli lidé duševně vyspělí .31gKirllitola III. O tyranii . .520
l(rrlliiola ]Y. Co je duch národa . 520
l(irlt,itola V. Ducha národa ie nebezpet:no měni{ .32l
l(apiiola VI. Yšechno nelze napravovat . 72IKapitola !II. Athéňané a Sparťané . 3t2Kapitola YIII._ Násled]<y společenského smyslrr . 1:iKapiiola IX, O marnivbsti' a pýše národů " . 323
Knpitola X, O povaze španělů a číňanů .724
l(apitola XI. Ilvaha o tom, co bylo řečeno . 324
l(apitola XII. 7,působv a mraÝy ve státě despotickém . lZi
Knpito'la Xilt. O způsobech u číňanů . il5
Kupiiola. XIY. Jak se mravy a způsoby národů mění
"_ pi,irozenou cestou , 326Ktrpitola XV. O vlivu zpťlsobu života dourácího na

. živol*v,eřgjlÝ _. , -l27
Krrllitola XVl, ,lak někieří zákonodárci zbvtečně změnjlí

Knlrilola XVII. Zvláštní ráz vládního režimu v číně . .52a
Krrllitrllrr_XY[I. Následkv vládní soustavy zmíněné v pře- 

---
tlcšlé kapiiole . 52g

Ktr;lil<rlrt XTX. Jak se molrly v číně tak sloučit nábožen- 
--'

ství, zákony, mrayy a způsoby .330



Kapitola 
#*";U":"utlení 

jednoho paradoxu ruu"ir"'ťÍl]-

pi#F$+{il§tť***T,*i,--li,*':'r'*1.]#,
Kapiiola XXY. Pokrač.o"q-, pr"a"sĚ ÚřrÍ;t.iv . 33lKapitola XXVI. Pokračo"áni i,ň;šř Ě;ii;iy .3j1Kapitola XT'VII. 

^Ja\ zakony moholr pŤispěti É 
"vt"oiooi 

..=
mravů, způsobrl a povahy narJaď.-.-' , 135

j,

, ]!,

10


